2      1      UND  R$ 13.596,80 R$ 27.193,60 

TOTAL:                                                                                                                                                                                R$ 39.449,60 

O valor estimado da contratação é de R$ 39.449,60 (trinta e nove mil e quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta 
centavos), conforme comprovação em anexo. 

Para definição do quantitativo, foram analisados os históricos dos quantitativos de aquisições anteriores deste Órgão e 
restaram incorporados nesta contratação em análise, bem como fora ponderado a possibilidade de uma margem prudente

[...]

foram realizadas pesquisas de preço, que seguem em anexo, atendendo ao preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021, 
onde foi encontrado o preço compatível com o mercado, sendo considerado justo para esta Administração . 

10.2. Considerando que o menor valor orçado para contratação, é de R$ R$ 39.449,60 (trinta e nove mil e quatrocentos e 
quarenta e nove reais e sessenta centavos), abaixo de R$57.208,33 limite estabelecido no artigo 75, inciso II da Lei nº 
14.133/2021, e que não houve contratações anteriores que ultrapassem o referido limite, justifica-se a contratação direta 
através de dispensa de licitação, uma vez que é menos oneroso do que a realização de certame licitatório.